eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, eorum tenores praesentibus pro expressis, et ad verbum insertis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Fides danda transumptis.

§ 12. Volumus autem ut praesentium transumptis etiam impressis manu notarii publici, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra habeatur, quae praesentibus haberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Marcum sub annulo Piscatoris, die xxiii iulii mdcxvii, pontificatus nostri anno sexto.

Dat. die 23 iulii 1597, pont. an. vi.

CLX.

*Confirmatio donationis cuiusdam annui redditus ab episcopo Seguntino factae domui Matritensi FF. Ordinis Sanctissimae Trinitatis Redemptionis Captivorum provinciae Castellae, ad effectum duos presbyteros in oppido Algerii sustentandi, cum aliis conditionibus ab eodem episcopo appositis<sup>1</sup>.*

Clemens Papa VIII,  
ad perpetuam rei memoriam.

Ex omnibus christianae charitatis officii, quibus aeterna salus per gratiam Dei comparatur, illa Redemptori nostro Iesu Christo vel maxime placere credimus, per quae infelices captivi in suis necessitatibus, et spiritualibus et temporalibus, adiuvantur. Quare nos ea, quae propterea pie facta et ordinata fuisse di-

Quam gratum sit Deo opus Redemptionis.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

cuntur, ut firma et illibata persistent, libenter approbamus.

§ 1. Nuper siquidem ad nos perlatum est, quod venerabilis frater Laurentius, episcopus Seguntinus, animadvertens multos christifideles ex omni natione captivos in oppido Algerii et aliis Africae partibus, sub potestate Turcarum, Maurorum et aliorum infidelium existere, ac multa spiritualia et temporalia pati detrimenta; et si in illis partibus adessent nonnulli sacerdotes, qui eosdem captivos et verbo et opere consolarentur, hi viam veritatis retinentes, nec propter longam consuetudinem, nec vitae acerbiteriam, qua diris ibi cruciatibus conteruntur, in infidelitatis errores prolaberentur; quibus causis dictus Laurentius episcopus, permotus et adductus, et praemissis prospicere anxie procurans, dotavit seu instituit unam perpetuam memoriam redditu annuo ducentorum et quinque millium morapetinarum monetae Hispaniarum, quos ad rationem viginti millium pro quolibet millenario a charissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum rege catholico super redditibus gabellae civitatis Cordubensis emit, cum facultate redimendi, ac pacto, quod Laurentius episcopus percipiat dictos redditus quolibet anno, incipiendo a die prima mensis ianuarii anni a nativitate Domini MDXCV, et quod possit illos in vita vel mortis articulo transferre, cedere et dare cuicumque maluerit pio operi vel particulari personae, prout in instrumento privilegii regii desuper sub datum Madriti, videlicet xi mensis octobris, anni a nativitate Domini MDXCV, vel alia veriori data plenius continetur, ac utendo praedicta facultate et licentia, dictos annuos redditus transtulit, cessit, dedit, donavit et assignavit in proprietate ac in possessione Ordini et religioni fratrum Sanctissimae Trinitatis Redemptionis Captivorum, pro-

vinciae Castellae, et signanter ac in specie fratribus domus oppidi Madriti, dicti Ordinis, Toletanae dioecesis, ad effectum, ut illos expendant modo et forma infrascriptis.

§ 2. In primis, ut religio et Ordo Sanctissimae Trinitatis huiusmodi debeat et teneatur in perpetuum habere et retinere duos professores dicti Ordinis, et in presbyteratus ordine constitutos, in dicto oppido Algerii in Africa, seu Mauritania, seu aliis illarum partium infidelium locis assidue commorantes, qui sint probatae vitae et conversationis, viri periti seu theologi, et ad praedicandum verbum Dei, confessionesque peccatorum christifidelium audiendas, aliaque sacramenta ecclesiastica ministranda, uti idonei et sufficientes tam a superioribus dicti Ordinis, quam ab episcopis dioecesanis, in quorum civitatibus seu dioecesibus, tempore eorum missionis, degerint, approbati fuerint, et hos ultra illos fratres, quos vocant redemptores, et quos eadem religio ad illas partes pro negotio redemptionis captivorum destinare solet. Utque dicti duo fratres teneantur et debeant confessiones sacramentales omnium et quorumcumque utriusque sexus christifidelium in illis partibus in misera servitute detentorum, ac in futurum detinendorum<sup>1</sup>, et tam in eorum vita, quam in mortis articulo sacramenta ecclesiastica ministrare, eosdemque in sancta fide catholica et apostolica, ac in christiana pietate instruere et erudire, seu continere et conservare, et vacillantes confovere et confirmare, lapsos reducere et ad eandem fidem revocare, ac societates et confraternitates, videlicet Sanctissimi Nominis Iesu Christi et Rosarii Beatissimae semper Virginis Dei Genetricis, ubi commode poterunt, instituere et erigere. Ac ut, etiamsi praedicti fratres redemptores

<sup>1</sup> Deest forte *audire* (N.T.).

Seguntinus episcopus quemdam annuum redditum fratribus Ordinis SS. Trinitatis Redemptionis Captivorum provinciae Castellae tradit pro captivis redimendis.

Sequentes addit conditiones; ut duo presbyteri semper Algerii commorantur, qui captivis sacramenta administrent.

ad partes Hispaniarum revertantur, ipsi nihilominus fratres ad hoc speciale opus missi, in illis partibus remanere et assidue diversari teneantur, ac ut commendent praedictis captivis et detentis christifidelibus, ut aliquas preces seu orationes pro dicto Laurentio episcopo, vel post eius obitum, pro eius anima, recitent seu effundant ad Dominum. Et propterea dicta religio, ex praedictis redditibus ducentorum et quinque millium morapetinarum percipiat et habeat quolibet anno in perpetuum trecentos ducatos monetae Hispaniarum, ita tamen, quod si aliquando dicta religio voluerit dictis duobus fratribus committere negotium redemptionis captivorum, id facere possit; nec non ut residuum dictorum ducentorum et quinque millium morapetinarum, quod remanebit, deductis praedictis trecentis ducatis, illud habeat et percipiat dicta religio, illudque modo et forma infrascriptis expendere teneatur, videlicet: quod domus dicti oppidi Madriti, quolibet anno habeat et percipiat decem mille morapetinos pro labore et cura, quam habere debet exigendi et recuperandi dictos redditus annuos ducentorum et quinque millium morapetinarum, illosque custodiendi in una capsula vel theca, quae habeat tres claves (quarum una penes superiorem dictae domus, altera vero penes unum fratrem nominandum et ad id deputandum per caeteros fratres dictae domus tertia vero penes administratorem praesentem, vel in futurum ab ipso Philippo rege, vel in eius corona successore nominandum pro negotio redemptionis captivorum existere et custodiri debeant); alii vero duodecim mille morapetini quolibet anno deservire debeant, videlicet decem mille pro salario dicti administratoris, et bis mille pro mercede notarii illius temporis, quo se in recipiendis et solidandis, seu liquidandis computis istius

prii operis, consumpserint, et quod nihil possint recipere, si prius dictas rationes et computa non receperint et solidaverint, seu liquidaverint. Et ut melius pium hoc opus exequatur et adimpleatur, ex tunc illud posuit sub protectione et mantentione dicti Philippi regis, ut ipse mandet et faciat illud exequi, ac computa praedicta recipi, liquidari seu solidari, ut praefertur, et reliqua ad executionem, firmitatem, validitatem et perpetuitatem dicti pii operis et dotationis necessaria et opportuna. Praeterea ut reliquas pecunias remanentes usque ad integram summam dictorum reddituum ducentorum et quinque millium morapetinarum, deductis praedictis ducentis ducatis, et praedictis viginti duobus millibus morapetinis, dicti duo fratres, qui pro executione dotationis et donationis huiusmodi pro tempore assidue residere tenentur apud dictum oppidum Algerii et partes infidelium, in subveniendis necessitatibus dictorum captivorum fidelium aegrotantium, et aliorum extremam seu urgentem necessitatem habentium, habito respectu solius maioris necessitatis, expendere debeant: utque similiter ipsi fratres, ex praedictis pecuniis, expendere teneantur totum illud, quod opus fuerit expendi pro solvenda mercede seu lucro iudaeis, vel aliis infidelibus quibuscumque, qui a Turcis et aliis piratis emerint captivos pueros et puellas christianos, illosque dictis religiosiis vel redemptoribus, occasione seu ratione alicuius mercedis vel lucri, secreto revendere solent; quos pueros et puellas captivos a praedictis infidelibus eorum dominis alias haberi seu redimi non possent. Ac ut ultra praedictos annuos redditus ducentorum et quinque millium morapetinarum, dicti fratres, durante vita dicti Laurentii episcopi, habeant quolibet anno alios trecentos ducatos monetae Hispaniarum, quos expendere te-

Et haec de causa eidem Ordini terrentos ducatos assignat.

Applicatio abarum summarum in alios pios usus.

Administrator huius legati ab Hispaniarum rege nominandus.

Summa in captivorum subsidium expendenda.

Redemptio  
puerorum per  
eos faciendā.

neantur et debeant in redemptionem huiusmodi puerorum captivorum minoris aetatis, quos praedicto vel alio modo redimere potuerint, animadvertentes semper redimere illos qui in maiori periculo extiterint, ut a christiana fide non deficiant, et quod in hac redemptione puerorum captivorum exponantur dicti trecenti ducati pro alimentis dictorum duorum fratrum ut supra relictorum, pro illo tempore, quo dicti fratres apud Algerium, vel alium Africae locum in praedicto ministerio non fuerint, vel illa pars, quae decurrerit pro rata illius temporis, quo ibidem commorari desierint. Quodque in praedicta redemptione puerorum, expendatur etiam id quod supererit ex relictis ad subveniendum necessitatibus captivorum, si quid aliquando supererit. Ad haec, quod supradicta domus oppidi Madriti teneatur et debeat reddere rationes dicto administratori nominato et nominando ab ipso rege, de dictis trecentis ducatis assignatis pro alendis praedictis duobus fratribus, qui apud infideles commorari debent, ac etiam de pecuniis illis supra deputatis ad subveniendum necessitatibus captivorum. Quodque dicti duo fratres seu religiosi teneantur ad id ex illis partibus mittere veram relationem et certam fidem seu attestationem, quod dictas pecunias exposuerint in necessitates dictorum captivorum; necnon, quod si dictum residuum non sufficiat ad redimendum unum captivum, possit illud cum quolibet alio pretio coniungi, et poni pro redemptione dictorum puerorum captivorum minoris aetatis. Praeterea, quia intentio dicti Laurentii episcopi est quod dicti captivi habeant et recipiant huiusmodi beneficium cum illa maiori commoditate, qua fieri possit, voluit et ordinavit quod dicta religio habeat et percipiat dictos redditus, illosque distribuat modo et forma et illis conditionibus su-

perius et inferius expressis; interim et quoad apud dictum Algerii oppidum non erit aliqua domus aut conventus, quovis alio nomine nuncupata, sive congregatio aliquorum presbyterorum et clericorum saecularium, seu quorumvis Ordinum regularium, in qua ab infidelibus commorari permittantur, qui etiam ab eisdem infidelibus permittantur docere praedictam fidem catholicam, ac sacramenta ecclesiastica ipsis captivis ministrare: nam cum primum huiusmodi domus aut conventus, seu congregatio presbyterorum et clericorum dictum officium facere et institutum servare et implere permessa fuerit, dictus Laurentius episcopus voluit et ordinavit, quod tunc dicta religio Sanctissimae Trinitatis dictos redditus ducentorum et quinque millium morapetitorum, deductis prius ex illis salariis, sive mercedibus supradictis administratoris et notarii praedicti, teneantur et debeant realiter et cum effectu dare, tradere et consignare praedictae domui aut conventui, seu congregationi, si omnes redditus praedicti fuerint necessarii ad sustentationem et ministerium praedictorum presbyterorum et clericorum saecularium, seu regularium in domo, conventu, seu congregatione praedicta existentium, vel etiam partem illam, quae ad eorumdem huiusmodi sustentationem et ministerium fuerit necessaria, ut praefertur, qui quidem facere debeant et teneantur omnia et singula, quae a praedictis fratribus seu religiosi Sanctissimae Trinitatis fieri et exerceri debere superius dictum est: ac etiam praedictum residuum in huiusmodi necessitatibus dictorum captivorum et aegrotantium, ac pro redimendis pueris praedictis expendere et erogare debeant; et ita fiat et observetur, sive huiusmodi domus, conventus, aut congregatio ad tempus, sive in perpetuum apud praedictum Algerii oppidum

Usque dum hic ordo domum aliquam Algerii obtineat, summam hic expressam alteri congregationi, quae ibi domum habeat, debet solvere.

esse permittatur, vel illius presbyteris seu clericis saecularibus vel regularibus in ea degere, et praemissa facere concessum seu permissum fuerit, ipsis dedit et donavit id quod supererit ex redditibus praedictis ducentorum et quinque millium morapetitorum, illosque de manibus dicti administratoris et conventus Sanctissimae Trinitatis Madriti quolibet anno habeant et recipiant ad effectum superius declaratum: ac quod dicti administrator et conventus studeant eosdem redditus ad partes illas, cum maiori illa commoditate et minori impensa qua possint, remittere et destinare. Quod si aliquod dubium oriatur, illud praedictus administrator nominatus a rege declarare possit, ac id quod declaraverit, observetur, ac eius conscientiam gravabit, ut semper arbitret et declarare teneatur id quod fuerit utilius ipsis captivis et huius pii operis perpetuitati. Ac ut in eventum, in quem praedictum Algerium de manibus infidelium eriperetur, ita quod de caetero captivi fideles ibidem non detineantur, non propterea hoc pium opus cessare debeat, quinimmo praedicta Religio debeat exercere praedictum ministerium in alio Africae loco, in quo fuerint redemptores dictorum captivorum, et quod in dicto loco teneatur observare omnes illas condiciones, quas superius dictum est observari debere apud ipsum Algerium, ac ibidem distribuere omnes illos redditus, quos distribuere debent apud Algerium supradictum, observando omnia ad unguem, prout per praesentes dispositum est fieri debere apud dictum Algerii oppidum, et quod in dicto loco faciendum aut distribuendum erit, fiat et distribuatur sub dispositione et ordinatione dicti administratoris: et si in dicto aut alio huiusmodi Africae loco, in quo infideles detinuerint captivos praedictos, fuerit aliqua alia domus, conventus, aut aliqua congregatio

presbyterorum et clericorum, seu religiosorum virorum, tam saecularium quam regularium, ut praemittitur, in perpetuum vel ad tempus, trium vel plurium personarum ad docendam fidem catholicam et sacramenta ecclesiastica ministranda dictis captivis, tunc et eo casu, redditus huius pii operis, aut pars illa, quae necessaria fuerit, ad illorum sustentationem et ministerium erogentur et expendantur, ac reliquum, quod applicatum est ad subveniendum necessitatibus captivorum, illud presbyteri et clerici, seu viri religiosi saeculares vel regulares praedicti recipiant, et in praedictas necessitates erogare et expendere teneantur: qui, quoad hoc, de huiusmodi administratione acceptis et expensis, subventionibus factis et erogatis, supradicto administratori rationes seu computa reddere, et quidquid ab illo ordinatum fuerit, pro huius pii operis observantia et perpetuitate, illud implere, servare et exequi teneantur et debeant eodem modo, quo dicti religiosi Sanctissimae Trinitatis facere et exequi, toto illo tempore, quo hoc pium opus sub eorum potestate extiterit, tenentur et debent. Praeterea, quod in domo dicti oppidi Madriti sit una capsula aut theca superius dicta, in qua semper sint et custodiantur privilegium regium originale dictorum reddituum, et unum instrumentum authenticum dictarum capitulationum, tractatum et scripturarum per domum huiusmodi faciendarum, et praesentes litterae nostrae et aliae quaecumque litterae apostolicae etiam in forma brevis confectae tam confirmationis et approbationis huius institutionis et dotationis, quam aliarum quarumcumque gratiarum et indulgentiarum in favorem illius concedendarum, et liber reddituum huiusmodi et alii libri, in quibus scribantur rationes et computa dicti operis pii tam acceptorum, quam expensorum praedi-

Si Algerium in potestatem christianorum venerit, eadem summa alibi in Africa pro eodem opere Redemptionis insumenda.

Capsula Madriti construenda, in qua instrumenta omnia ad praesens institutum pertinentia conserventur.

Ratio administratori reddenda.

ctorum et rerum, in quibus fuerint consumpti et distributi, et id quod ex redditibus praedictis quolibet anno supererit, ponatur et describatur cum redditu anni sequentis, et semper appareat et manifeste constet de expensis et erogationibus factis et de redditibus, qui in praedicto pio opere remanent et supersunt, et liber in quo describantur captivi qui fuerunt redempti, cum nota eorum nominum, cognominum et patriae, et pretium pro quo quilibet eorum fuerit redemptus, ut de qualibet re habeatur certa notitia, ut aequum est. Insuper quod in camera ministri regularis dictae domus oppidi Madriti sit una tabula, in qua sit scriptum summarium et relatio huius pii operis, ac quod in dicta camera etiam existat et collocetur dicta capsula sive theca instrumentorum, privilegiorum, litterarum, scripturarum et librorum praedictorum, ut melius omnia custodiantur et conserventur. Ac quod quaecumque ex dicta capsula sive theca sit extrahenda aliqua scriptura, prius describatur in libro commodatorum, quae scriptura sit, et quis illam perceperit et extraxerit, et ad quem effectum, ut isto modo non amittatur, et illius debita restitutio fieri possit. Necnon, ut hoc pium opus debitae executioni mandetur et perpetuo conservetur et manuteneatur, ut oportuerit, ad servitium Omnipotentis Dei et salutem animarum, dictus Laurentius episcopus illud posuit sub protectione regis Hispaniarum, et petit ab administratore deputato et nominato, ac in futurum nominando et deputando a praedicto rege, pro negotiis redemptionis captivorum, ut opus istud recipiat et teneat sub sua administratione, et quolibet anno inquirat et intelligat, si hoc pium opus adimpletur iuxta praesentem ordinationem et dispositionem, et illud quod non fuerit executum, faciat exequi et provideat, ut

nullus sit defectus, ac computa et rationes petat et recipiat a domo Sanctissimae Trinitatis dicti oppidi Madriti, quomodo et in quibus rebus fuerint dicti redditus expensi et erogati, ad quae omnia dictus Laurentius episcopus dedit et concessit omnem facultatem et auctoritatem dicto administratori, et pro labore illi reliquit praedictos duodecim mille morapetinos, quos percipiat, postquam dicta computa receperit et solidaverit, gratificando notario de duobus mille morapetinis ex ipsis duodecim mille pro mercede eiusdem notarii, per cuius acta, computa et rationes receperit et solidaverit; et quod dictus administrator non solum exacte recipiat dicta computa de receptis, habitis et consumptis, verum etiam principaliter inquirat, qualiter dicti fratres Sanctissimae Trinitatis faciunt id quod eis incumbit, mittendo illos religiosos sacerdotes, quos mittere tenentur, ad Algerium vel alium Africae locum, et qualiter praedictae personae missae ibidem impleant suum ministerium; et quod praedictus administrator provideat in una ex qualibet ex praedictis rebus id quod iudicaverit magis expedire, ut istud pium opus debitae executioni mandetur, et quod arbitratus fuerit in praemissis magis expedire, in libro decretorum seu alio describatur. Ac quod captivi, in quorum redemptionem praedicta pecunia exponi debet modo et forma praedictis, sint et esse debeant pueri vel puellae; verum si pro redimendis aliquibus captivis, qui non erunt parvae aetatis, concurrat maior et urgentior necessitas spiritualis, quod tunc in eorum redemptione exponatur dicta quantitas et semper praeferrantur captivi ex dioecesi Seguntina aliis captivis et post hos captivi naturales ex ducatu de Feria, vel ex marchionatu de Priego, qui sunt status et dominia genitorum dicti Laurentii episcopi, et deficientibus captivis ex dictis locis et

Qui captivi in hoc pio opere caeteris praeferrendi sunt.

Totum pium opus Hispaniarum regi commendatur.

dominiis, redimantur in toto vel in parte captivi naturales ex regno Castellae, et illi qui fuerint vassalli dicti regis praeferrantur aliis ex dicto regno non vassallis. Ac quod pro maiori firmitate praedictorum tam dictus Laurentius episcopus, quam fratres Sanctissimae Trinitatis petere et obtinere debeant confirmationem perpetuam et irrevocabilem huius pii operis ab hac S. Sede Apostolica, et aliquas gratias et facultates spirituales pro praedictis fratribus et captivis, sumptibus et expensis dicti Laurentii episcopi, non autem dictae religionis, ad quod idem Laurentius episcopus ex tunc se obtulit et obligavit; necnon quod eodem modo in his, in quibus pro maiori perpetuitate et executione huiusmodi pii operis erit necessaria approbatio regia, eodem modo utraque pars illam coniunctim petere debeant expensis dicti Laurentii episcopi in necessariis, dummodo impetretur et fiat durante vita dicti Laurentii episcopi. Praeterea ex pecunia superius deputata ad effectum, ut per manus praedictorum fratrum in Algerio vel alio Africae loco assistentium, ut praefertur, in rebus superius specificatis, distribui debet, possint emi aliqua paramenta, seu ornamenta ecclesiastica et sacra vasa et calices necessaria ad celebrationem divinorum apud Algerium seu alium Africae locum, ut supra; et licet saepedictus Laurentius episcopus pro nunc competententer providit paramenta et calices necessarios, ut melius prospiciatur necessitatibus praedictis, quibus nunc aliter prospici non potest, voluit et ordinavit quod, occurrente aliqua necessitate dictorum paramentorum, praedicti fratres elemosynas a piis christifidelibus petant, et de illis provideant necessitatibus altaris. Ad haec, si dictus Philippus rex aut eius in regno successores redemerint et retroemerint dictos redditus ducentorum et

quinque millium morapetinorum dotationis istius operis, tunc et eo casu, dictus administrator a rege nominatus, et dictus minister domus oppidi de Madrid huiusmodi, recipiant sortem principalem, seu pretium capitale dictae retrovenditionis, illudque deponere teneantur in aliquo loco, donec et quousque inveniatur aliqua alia res aequivalens et similis, aut in iuribus regalibus, aut in aliis redditibus, qui tantundem reddant atque respondeant, et quod administrator et Religio praedicti, pro zelo et charitate animarum captivorum, cum omni diligentia et celeritate perquirere et indagare teneantur praedictam rem similem et aequivalentem, in qua dictum pretium reinvestiatur, ne huiusmodi pium opus cesset, etiam illud in quo reinvestitur, recipiat praedicta Religio seu conventus, praecedente eorum obligatione omnium in praemissis contentorum, ad quorum observantiam se obligare teneantur per scripturam firmam et validam cum omnibus requisitis et conditionibus de iure necessariis, cum licentia superioris, et tractatibus etiam de eiusdem superioris licentia factis, et reliquis pro firmitate praemissorum de iure requisitis. Et si infideles propter odium quod habent contra fidem catholicam et apostolicam, vel alias, aliquando vendere vel permutare christianos captivos praedictos recusaverint, illos transportando ad partes remotiores Africae, seu Barbariae, ut eos facilius a sancta fide christiana apostatare et avertere, ac ad id compellere possint (quod Deus avertat), tunc et eo casu, quia cessabit commercium et negotiatio redemptionis captivorum, quod dicta religio Sanctissimae Trinitatis iuxta suum institutum facere tenetur, ac etiam cessabit hoc pium opus, quod in dicto commercio fundatur; quod in tam miserabili eventu et successu praedicti redditus du-

Conditiones servandae pro fundi perpetuitate.

Inunctum omni petendi pontificiam confirmationem.

Ex eadem pecunia emenda sacra supplicetalia ad celebrationem missarum, etc., necessaria.

Cessante redemptione captivorum eadem summa in alia pia opera investenda.

Quae hic alio  
quo modo nu-  
merantur.

centorum et quinque millium morapeti-  
norum deservire et converti debeant pro  
dote alterius pii operis, quod in quadam  
scriptura per dictum Laurentium episco-  
pum facta et subscripta in forma iuri-  
dica et authentica ordinatum et disposi-  
tum erit, vel in favorem et dotem virgi-  
num orphanarum, seu capellaniarum,  
seu aliorum piorum operum in dicta scri-  
ptura expressorum, vel exprimendorum,  
et cum conditionibus ibidem expressis;  
necnon, quod futuris temporibus expe-  
dire poterit, ut aliquid addi vel minui,  
aut magis particularizari debeat in per-  
tinentibus ad firmitatem et stabilitatem  
huius pii operis, vel ad pinguiorem, aut  
commodiorem subventionem et auxilium  
dictorum captivorum, et ad superius di-  
sposita, citra tamen substantiae donatio-  
nis, et dotationis huiusmodi mutationem  
vel alterationem; voluit idem Laurentius  
episcopus, quod illud quod ipse, eius vita  
durante, et dicta religio, necnon, post  
eius obitum, dictus administrator et re-  
ligio praedicta iudicaverint mutare de  
rebus in praesentibus contentis, citra ta-  
men substantiae huiusmodi pii operis do-  
tationis et foundationis factae in favorem  
dictae religionis, mutationem et altera-  
tionem, talis mutatio subeat eandem  
vim, valorem et firmitatem, quas habe-  
ret si praesentibus esset inserta, ac ex  
nunc, prout ex tunc, et e contra pro in-  
serta habuit, et ei dedit omne robur  
quod de iure potuit, et voluit quod scri-  
pturae per ipsum et dictam religionem,  
post eius vitam faciendae et desuper con-  
ficiendae, sint et custodiantur in praedi-  
cta capsula seu theca simul cum praesen-  
tibus litteris ac privilegio regio, et ordi-  
nationibus et mandatis per dictum admi-  
nistratorem tempore receptionis compu-  
torum in executionem huius pii operis  
et in utilitatem captivorum faciendis. Ac  
ut dictus administrator informatus quo

tempore anni melius possit recipere dictas  
rationes et computa, et dicti fratres ple-  
nius possint scire id, quod apud Alge-  
rium, seu alium Africae locum, ut prae-  
fertur, factum fuerit in executionem  
praedictorum, tunc decernat et significet  
dies, in quibus, quolibet anno, sine de-  
fectu recipiat dicta computa; quod si il-  
lis diebus occurrat aliquod praecisum  
impedimentum, recipiat dicta computa  
et rationes diebus proxime sequentibus,  
et non impeditis, ita quod nullus annus  
integer transeat, quin in eo praedicta  
computa et rationes recipiantur et revi-  
deantur. Postremo, quod dictus Lauren-  
tius episcopus declarat facere dictam do-  
nationem et dotationem dicti Ordini San-  
ctissimae Trinitatis in domo dicti oppidi  
de Madrid, hac adiecta conditione, quod  
teneantur se obligare, per obligationem  
de iure validam, adimplere condiciones  
et omnia in scriptura dictae dotationis  
contenta et ordinata, et non alias; et  
quod praedicta obligatio, quam religio  
et domus huiusmodi facere debent circa  
acceptationem donationis huiusmodi, sit  
in omnibus et per omnia iuridica et le-  
galis, cum licentia eorum superiorum, ad  
se obligandum adimplere praedicta, et ad  
faciendum tractatus et conventiones, et  
iurare praedictam obligationem, et cum  
omnibus a iure requisitis ad validitatem  
et firmitatem obligationis monasteriorum  
et conventuum, quodque religio et con-  
ventus huiusmodi se obligant non mi-  
nuere in toto nec in parte aliqua dictos  
redditus, sed illos integros manutenere  
et conservare eo modo, quo illos reci-  
piunt, sed illos possint permutare cum  
aliis annuis redditibus, qui existant in  
loco viciniore dicto oppido de Madrido,  
dummodo redditus et alia bona cum qui-  
bus fieri contigerit huiusmodi permutatio,  
sint in quantitate, qualitate et securitate  
meliores et utiliores, vel saltem aequiva-

Ordo Redem-  
ptionis captivo-  
rum debet se o-  
bligare pro exe-  
cutione omnium  
quae a fundato-  
re statuta sunt.

Confirmat Cle-  
mens.

lentes praedictis annuis redditibus regiis,  
quos recipiunt; et quod praedicta per-  
mutatio fiat de consensu et approbatione  
et satisfactione dicti administratoris, et  
quod pro evictione, praedicta religio ob-  
liget redditus dictae domus seu con-  
ventus de Madrid, qui, si non sufficient,  
obligare teneantur insimul redditus alte-  
rius monasterii seu conventus, ut latius  
constare dicitur per publicum instrumen-  
tum, per saepedictum Laurentium epi-  
scopum factum, rogatum et stipulatum  
in civitate Seguntina ix mensis iulii, anno  
a Nativitate Domini mxcv, vel alia ve-  
riori data, per acta dilecti filii Iuliani  
de Villarurde scribeae et notarii publici  
dictae civitatis.

Superiores  
Ordinis praedi-  
cta omnia acce-  
ptant.

§ 3. Cum autem scripturam dictae do-  
tationis et donationis, capitula, conditio-  
nes et pacta praedicta in ea contenta, mi-  
nister et fratres dictae domus oppidi de  
Madrido, praecedente licentia vicarii ge-  
neralis dictae religionis, et praecedenti-  
bus tractatibus capitularibus dictorum Pa-  
trum et conventus, habita per eos plena  
notitia contentorum in dicto instrumento,  
acceptaverint et approbaverint, et pro il-  
lorum observatione, manutentione et con-  
servatione dictam domum et eius bona  
praesentia et futura obligaverint, prout  
in instrumento publico desuper confecto  
in dicta domo et in eius capitulo, et  
loco capitulari sub die vii augusti dicti  
anni, vel alio veriori die per acta dile-  
cti filii Gundisalvi Fernandez notarii dic-  
ti oppidi latius asseritur contineri, pro  
parte Laurentii episcopi ac ministri, et  
fratrum praedictorum nobis fuit humili-  
ter supplicatum, quatenus praemissis ro-  
bur apostolicae confirmationis adiacere,  
aliasque in praemissis opportune provi-  
dere de benignitate apostolica digna-  
remur.

Et PP. suppli-  
cant pro eorum-  
dem confirma-  
tione.

§ 4. Nos Laurentium episcopum, et  
ministros, et fratres praedictos, et eorum

singulos a quibusvis excommunicationis,  
suspensionis et interdicti, aliisque eccle-  
siasticis sententiis, censuris et poenis a  
iure vel ab homine, quavis occasione vel  
causa latis, si quibus quomodolibet in-  
nodati existunt, ad effectum praesentium  
dumtaxat consequendum, harum serie ab-  
solventes et absolutos fore censentes, nec  
non instrumentorum et scripturarum hu-  
iusmodi tenores, perinde ac si de verbo  
ad verbum insererentur, praesentibus pro  
expressis et insertis habentes, huiusmodi  
supplicationibus inclinati, omnia et sin-  
gula capitula, conventiones, pacta, con-  
ditiones et instrumenta praedicta, ac in  
eis contenta quaecumque, apostolica au-  
toritate, tenore praesentium, approba-  
mus et confirmamus, illisque perpetuae  
et inviolabilis firmitatis robur adiacimus,  
ac omnes et singulos tam iuris quam fa-  
cti defectus, etiam substantiales, si qui  
desuper intervenerint in eisdem, supple-  
mus. Sicque per quoscumque iudices or-  
dinarios aut delegatos, etiam causarum  
palatii apostolici auditores et Sanctae Ro-  
manae Ecclesiae cardinales, sublata eis  
et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi  
et interpretandi facultate et auctoritate,  
ubique iudicari et definiri debere, irritum  
quoque et inane si secus super his a  
quoquam, quavis auctoritate, scienter vel  
ignoranter, contigerit attentari.

§ 5. Volumus autem et statuimus, ut  
in reddendis seu recipiendis et solidan-  
dis computis et rationibus dicti pii ope-  
ris, simul cum administratore praedicto  
pro venerabili fratre archiepiscopo Tole-  
tano Ordinario, semper intervenire debeat  
eius in spiritualibus vicarius generalis in  
ipso oppido Madridi residens, sive alia  
persona ab eodem archiepiscopo pro tem-  
pore deputanda.

Statuit autem  
computa red-  
denda esse co-  
rum administra-  
tore et vicario  
generali archie-  
piscopi Toletani.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus  
et ordinationibus apostolicis, ac domus  
et Ordinis praedictorum iuramento, con-

Contraria tollit.

firmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis in genere vel in specie, ac alias in contrarium quomodolibet concessis approbatis et innovatis. Quibus omnibus, etiamsi de illis illorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quaevis alia expressio habenda foret, illorum tenores, praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Fi les transumptis addit.

§ 6. Volumus etiam quod praesentium transumptis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo dicti Laurentii episcopi, vel alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Marcum sub annulo Piscatoris, die XXIX iulii MDXCVII, pontificatus nostri anno VI.

Dat. die 29 iulii 1597, pontif. an. VI.

## CLXI.

*Quando S. R. E. cardinales diaconi, ad ordinem presbyteratus transeuntes, locum obtineant ante illos cardinales presbyteros, qui post eos ad cardinalatum assumpti fuerunt.*

Declaratio quoad diaconos praesentes.

§ 1. Sanctissimus D. N. D. Clemens Papa VIII decrevit, ut qui in praesenti cardinales diaconi existunt, si in ordine diaconatus per integrum decennium a die eorum promotionis ad cardinalatum per-

severarint, transeuntes ad ordinem presbyteratus, locum obtinere valeant ante omnes illos cardinales presbyteros, qui post illos ad cardinalatum assumpti fuerint; dummodo decem saltem cardinales diaconi in eodem ordine remaneant.

§ 2. In posterum vero cardinales diaconi promovendi, eodem privilegio potiantur, uno hoc excepto, quod ipsis decennii tempus, non a die quo ad cardinalatum eveci fuerint, sed a die quo ad ordinem presbyteratus promoveri poterint, currere incipiat.

Actum Romae apud S. Marcum, die lunae decima octava augusti, millesimo quingentesimo nonagesimo septimo. In Consistorio secreto.

Die 18 augusti 1597, pontif. an. VI.

## CLXII.

*Unio medietatis fructuum praepositurae ecclesiae Hildesheimensis mensae episcopali, cum confirmatione iuris eligendi praepositum Capitulo, quatenus illi competat, vel accedat nova concessio; qui quidem electus a Sede Apostolica provisionem intra sex menses debeat obtinere.*

Clemens Papa VIII,  
ad perpetuam rei memoriam.

Ex iniuncto nobis apostolici muneris debito, in his nostrae auctoritatis partes libenter interponimus, per quae ecclesiarum praesertim cathedralium, eorumque praesulum commodis, simulque catholicae religionis conservationi et augmento consuli, ac alias eiusdem religionis cultui in Domino expedire conspiciamus.

§ 1. Sane cum, sicut accepimus, mensa episcopalis Hildesheimensis exiles admo-

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

Declaratio quoad diaconos futuros.

Exordium.

Causae faciendae unio.

dum nunc fructus percipiat, cum eius bona pro maiori parte ab aliis occupata reperiantur, et ad illius praesulis pro tempore existentis sustentationem, seu subventionem aliquam inter venerabilem fratrem Ernestum modernum episcopum Hildesheimensem, et dilectos filios capitulum ecclesiae Hildesheimensis sub nostro et Sedis Apostolicae beneplacito conventum fuerit, quod medietas fructuum praepositurae eiusdem ecclesiae, quae inibi dignitas post pontificalem maior existit, et quam Capitulum huiusmodi electivam esse asserunt, cum primum per cessum vel decessum moderni praepositi, aut aliam quamcumque illius dimissionem vel amissionem vacare contingeret, eidem mensae, donec bona occupata recuperarentur, applicari debeant, reliqui vero fructus praedicti futuro praeposito liberi remaneant; ipsi vero Capitulo ius aut consuetudo eligendi praepositum de gremio Capituli praedicti (qui tamen pro tempore electus praepositurae praedictae provisionem a Sede Apostolica impetrare teneatur) ab eadem Sede innovetur seu de novo concedatur. Ex quibus tum ipsius praesulis subventioni consulere, tum etiam prospiceretur ut praepositura praedicta personae catholicae, ac de statu ipsius informatae conferretur; cumque tam episcopus quam Capitulum praedicti nobis humiliter supplicari fecerint, ut in praemissis eiusdem ecclesiae statui opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Unio, de qua in rubrica.

§ 2. Nos, qui de cunctarum ecclesiarum ac de cathedralium insignium, earum praecipue quae faucibus haereticorum expositae sunt, statu prospere dirigendo, sollicitis studiis assidue cogitamus, quique, inter alia, volumus quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri tenerentur exprimere verum annum valorem etiam alterius beneficii, cui aliud uniri

peteretur, alioquin unio non valeret, et semper in unionibus commissio fieret ad partes, vocatis quorum interesset; eorundem episcopi et Capituli votis, quantum cum Domino possumus, benigne annuere, eosque specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, ipsumque episcopum ac Capitulum huiusmodi singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innotatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, medietatem seu aliam partem inter episcopum et Capitulum praedictos, ut praefertur, conventam omnium et quorumcumque fructuum, reddituum et proventuum, iurium, obventionum et emolumentorum quorumcumque dictae praepositurae, qui, ut asserunt, valorem annum noningentorum ducatorum auri de Camera, secundum communem estimationem, non excedunt, dictae mensae, cuius fructuum, reddituum et proventuum veros annuos valores, praesentibus pro expressis haberi volumus, ex nunc prout ex tunc, et e contra, cum primum praeposituram praedictam per cessum vel decessum, aut quamcumque dimissionem aut amissionem moderni praepositi vacare contigerit, donec ipsius mensae episcopalis bona, ut praefertur, occupata, aut eorum maior pars recuperata fuerit, ita quod liceat moderno, aut pro tempore existenti episcopo Hildesheimensi cum primum dicta praepositura, ut praefertur, vacaverit, fructuum, reddituum, proventuum, iurium et obventionum, ac emolumentorum praedictorum medietatem, ut praefertur, conventam propria auctoritate libere percipere, exigere et

levare, ac in suos et dictae mensae usus et utilitatem convertere, auctoritate apostolica, tenore praesentium, unimus, annectimus et incorporamus.

Facultas Capitulo praepositum eligendi;

§ 3. Praeterea Capitulo et canonicis praedictis ius seu consuetudinem praepositum eiusdem ecclesiae, quandocumque dictam praeposituram, praemissis aut aliis quibuscumque modis, vacare contigerit, de ipsorum gremio eligendi, quatenus eis competat, auctoritate et tenore praedictis, perpetuo confirmamus et approbamus; et nihilominus quatenus Capitulum et canonici praedicti nullum ius aut consuetudinem eligendi praedictum praepositum legitime habeant, illis ius praepositum, de gremio tamen Capituli huiusmodi, idoneum et catholicum ad praeposituram praedictam quandocumque et quomodocumque, praeterquam infra-scripto modo, et quotiescumque pro tempore vacaverit, eligendi perpetuo pariter concedimus et tribuimus.

Qui tamen praepositus intra sex menses pontificiam provisionem debeat obtinere.

§ 4. Volumus tamen, ut praepositus pro tempore electus huiusmodi, intra sex menses a die suae electionis computandos, praepositurae praedictae provisionem a Sede Apostolica impetrare omnino teneatur; alioquin, dictis sex mensibus elapsis, electio praedicta nulla sit, ac eadem praepositura vacet eo ipso, possitque de ea per Sedem Apostolicam dumtaxat libere disponi, nisi praepositus electus huiusmodi, legitimo impedimento detentus, de huiusmodi impedimento nostro et Romani Pontificis pro tempore existentis datario constare fecerit, aut ipsi petenti provisionem huiusmodi, et coram dicto datario protestanti, quod per eum non stet, contigerit illam sibi denegari.

Clausulae.

§ 5. Decernentes praesentes litteras de nullitate vitio, aut intentionis nostrae, vel alio quocumque defectu, etiam ex eo, quod dictus praepositus, aut alii quicum-

que interesse habentes vocati et auditi non fuerint, notari, redargui, impugnari, in ius vel controversiam vocari, aut contra illas aliquod gratiae vel iustitiae remedium impetrari, vel alias quomodolibet infringi, suspendi, limitari, retractari, vel revocari nullatenus posse, sed semper validas et efficaces fore et esse, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere; sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 6. Quocirca dilectis filiis causarum Camerae Apostolicae generali auditori, et Hildesheimensibus ac Padebornensibus officialibus, et eorum cuilibet praesentes committimus et mandamus, quatenus ipsi, vel duo aut unus eorum per se, vel alium seu alios, ubi et quando opus fuerit, et quoties pro parte tam episcopi quam Capituli praedictorum fuerint requisiti, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant, auctoritate nostra illos praemissorum eorundem effectu, prout ad quemlibet eorum spectat pacifice frui et gaudere, non permittentes eos desuper a quoquam, quavis auctoritate, quomodolibet indebite molestari; contradictores quoslibet,isque auxilium, consilium, vel favorem quomodolibet praestantes per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 7. Non obstantibus praemissis, ac felicis recordationis Bonifacii Papae VIII,

Executores harum litterarum deputati.

Derogatio contrariorum.

praedecessoris nostri, de una, et in concilio generali edita de dyabus diaetis, dummodo ultra tres diactas aliquis extra suam civitatem vel diocesim auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, aliisque apostolicis constitutionibus et ordinationibus, nec non ecclesiae praedictae etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis vel consuetudinibus, privilegiis quoque, indulgentiis et litteris apostolicis ecclesiae, praesulz et Capitulo praedictis, ac aliis quibuscumque in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

In casu resignationis praepositurae, provisio spectat omnino ad Pontificem.

§ 8. Volumus autem, et apostolica auctoritate decernimus, quod quotiescumque praepositura praedicta, per resignationem in manibus nostris, seu pro tempore existentis Romani Pontificis vacare contigerit, Capitulum praedicti ab electione novi praepositi abstineant, sed eadem praepositura per Sedem Apostolicam dumtaxat conferri et de ea provideri libere possit; quodque praepositus pro tempore existens in civitate Hildesheimensi continuo residere, ac iuramentum per praepositos dictae ecclesiae praestari solitum, praestare teneatur.

Datum Romae apud S. Marcum sub annulo Piscatoris, die xxii augusti mdcxcvii, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 22 augusti 1597, pontif. an. vi.

CLXIII.

Committitur episcopo Monasteriensi, ut canonicatum et praebendam collegiatae ecclesiae S. Mauritii extra muros

1 Addendum forsitan et Canonici (N.T.)

monasterienses vacantes supprimat et uniat decanatu eiusdem ecclesiae.

Venerabili fratri episcopo, seu dilecto filio officiali Monasteriensi Clemens Papa VIII.

Venerabilis frater, seu dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Expositum nobis nuper fuit, pro parte dilectorum filiorum Capituli et canonicorum collegiatae ecclesiae S. Mauritii prope et extra muros Monasterienses, quod in dicta ecclesia, ultra praeposituram et decanatum, undecim canonicatus et praebendae, ac plura alia beneficia reperiuntur, quibus omnibus, excepto decanatu, de condignis redditibus pro qualitate loci provisum est; decanatus vero, qui inibi secunda dignitas existit, et cui cura iurisdictionalis imminet animarum, fructus adeo tenues sunt, ut valorem decem ducatorum auri de Camera annuatim non excedant; hincque provenit, ut decanus haecenus frequentius apud ecclesiam praedictam residere non potuerit, sed alibi domicilium quaerere coactus fuerit, quod decori eiusdem ecclesiae plurimum detrahit. Cui incommodo Capitulum et canonici praedicti occurrere posse censes, si canonicatus et praebenda eiusdem ecclesiae nunc per obitum quondam Bernardi Schencking dum viveret eiusdem ecclesiae canonici extra Romanam Curiam de mense aprilis proxime praeterito defuncti (quorum collatio ad ipsos Capitulum et canonicos ex antiqua et haecenus inviolabiliter observata consuetudine, ut asseritur, spectat), vacantes perpetuo supprimerentur, eorumque fructus dicto decanatu unirentur, nobis humiliter supplicari fecerunt, ut super hoc opportune providere de benignitate apostolica digneremur.

§ 2. Nos igitur, qui dudum inter alia  
1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

Causa facienda uniuers.

Commissio, de qua in rubrica.

voluimus, quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri, tenerentur exprimere verum etiam annuum valorem alterius beneficii, cui aliud uniri peteretur, quodque commissio semper fieret ad partes, vocatis quorum interesset, decanatus, nec non canonicatus et praebendae praedictorum veros annuos valores, praesentibus pro expressis habentes, ac decanum et singulares eiusdem Capituli personas huiusmodi a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati tuae, frater episcopo, seu discretioni tuae filii officialis, per praesentes committimus et mandamus, ut vocatis vocandis de praemissis te diligenter informes, iisque veritate niti compertis, canonicatum et praebendam, ut praefertur, aut alias quovis modo, quem praesentibus pro expresso haberi volumus, vacantes, etiamsi eorum collatio iuxta Lateranensis Concilii decreta, ad Sedem Apostolicam legitime devoluta, et super ipsis canonicatu et praebenda inter aliquos lis (cuius statum praesentibus haberi volumus pro expresso) pendeat indecisa, dummodo tempore datae praesentium non sit in ea alicui specialiter ius quaesitum, auctoritate apostolica, perpetuo supprimas et extinguas: ac ipsorum fructus, redditus et proventus, iura, obventiones, emolumenta et bona quaecumque, praedicto decanatu (ita ut liceat moderno et pro tempore existenti decano, illorum corporalem, realem et actuale possessionem propria auctoritate apprehendere et perpetuo retinere, ac fructus, redditus et proventus, iura, obventiones et emolumenta huius-

modi percipere, exigere et levare, ac in suos usus et utilitatem convertere, alicuius licentia desuper minime requisita, auctoritate praedicta) perpetuo unias et incorpores.

§ 3. Nos enim suppressionem, extinctionem ac unionem et incorporationem per te vigore praesentium faciendas, si et postquam factae fuerint, ex nunc, prout ex tunc, et e contra, perpetuo confirmamus et approbamus, ac semper et perpetuo validas et efficaces existere, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab omnibus inviolabiliter observari, neque decanum et Capitulum praedictos super praemissis per quoscumque quavis etiam apostolica praedicta, vel ordinaria auctoritate, quomodolibet molestari, perturbari, inquietari, vel impediri posse aut debere; sicque in praemissis ab omnibus censeri et ita per quoscumque iudices et commissarios, etiam causarum palatii apostolici auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et diffiniri debere, necnon quidquid secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.